
C.C. 02/2009 del 16.02.2009 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto l’art. 148 del D. Lgs. 22-1-2004 n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”, il quale recita: 

1. Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il 
paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di 
autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6 (229).  

2.  Le commissioni, sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata  
  esperienza nella tutela del paesaggio (230).  

 3.  Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli  
    articoli 146, comma 7, 147 e 159. 

   
Visto l’art. 4, comma 1, della L. R. 1.12.2008 n° 32, il quale prevede che i Comuni 

istituiscano, singolarmente o preferibilmente in forma associata, la commissione locale per il 
paesaggio con competenze tecnico-scientifiche, incaricata di esprimere i pareri previsti dall’art. 148, 
comma 3, del Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

 
Richiamata la lettera prot. n° 90 del 16.01.2009, con la quale è stato richiesta alla Comunità 

Montana dello Strona e Basso Toce una diversa suddivisione delle spese di funzionamento della 
Commissione che non penalizzasse i piccoli comuni, in particolare che prevedesse un riparto delle 
spese generali al 10% sulla base della popolazione residente e del rimanente 90% in base alle 
pratiche effettivamente lavorate in capo ad ogni singolo Comune, richiesta alla quale non è stato 
dato alcun riscontro; 

 
Ritenuto comunque di conferire apposita delega alla Comunità Montana dello Strona e 

Basso Toce per la costituzione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio, 
approvando la bozza di convenzione concordata con tutti i Comuni membri per senso di 
responsabilità istituzionale; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di conferire delega alla  Comunità Montana dello Strona e Basso Toce per la costituzione in 
forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio; 

 
2. Di approvare la relativa bozza di convenzione, composta da n° 16 articoli, che si allega al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di assumere gli atti amministrativo-

contabili attuativi della spesa. 
 
 


